舶工第１９１号

令和３年７月１３日

会 員 各 位

一般社団法人 日本舶用工業会

専務理事  安 藤  昇

 （公  印  略）

令和 3年度「舶用実践英語講座」受講生の募集について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

当工業会では、人材確保養成事業のうち、社会人教育事業の一環として、「ビジネス英語初級講座」、

「舶用実践英語講座」及び「英語プレゼンテーション講座」の 3 講座体制で英語講座を実施しておりま

す。

このうち、「舶用実践英語講座」は平成 21 年度より継続的に実施しており、中学基礎英語の復習に加

え、会員企業の社員が海外の顧客等と接触する際に使用する頻度が高いと思われる構文やフレーズ等も

積極的に学習することにより、これら英語を日常業務で使用するサービスエンジニア等の英語能力向上

の場としてご活用頂いています。

ついては、今年度の「舶用実践英語講座」の受講生の募集を行いますので、参加ご希望の方は、来る 7

月 30 日(金)までに、下記の申込フォームに必要事項をご記入の上、お申し込み下さいますようお願い申

し上げます。

なお、昨年度に引き続き、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から一部カリキュラムを変更し、

例年実施していた対面での 2回の授業を計 3回の遠隔授業（Zoom を使用）とする一方、通信講座は例年

の 7 回を計 15 回程度の課題提出（Moodle を使用）に増やすこととして、全てオンラインを活用した学

習形式とさせていただきます。

敬具

記

日  時：遠隔授業・・・令和 3年 10 月 5日（火）（文法基礎の重要性、何をどう学ぶのか等）

令和 4年 1 月 5 日（火）（英語聞き取りのコツ等）

令和 4年 3 月 2 日（火）（まとめ）

          通信講座・・・令和 3年 10 月上旬～令和 4年 2月下旬

対  象：サービスエンジニア等、主に技術系社員を想定

レ ベ ル：初級・中級者向け

定  員：10 名

実施方法：オンライン形式

参 加 費：60,000 円

指導講師：東京海洋大学 教授 髙木直之氏

受講条件：① 遠隔授業：Zoom による音声と映像を伴った遠隔授業（計 3 回）に参加できること。

     ② 通信講座：毎週出される課題に真剣に取り組み、宿題を提出すること。(計 15 回程度)

申込フォーム： https://forms.office.com/r/McisQ57Ys9

以 上

[スケジュール、学習内容（予定）]

別紙のとおり

[お願い事項等]

・受講人数が限定される都合上、原則として 1社 1名までの参加とさせていただきます。

・お申し込みが定員に達し次第、募集を締め切らせていただきます。

・参加費は研修終了後に請求させて頂きます。

・オンライン受講に係る機材等の準備及び通信費等は、自社負担にてお願い致します。

・お申込み確定後のキャンセルは、実費を頂きますので御注意下さい。

・その他、講座の詳細や注意事項、接続方法等については、受講者に追ってお知らせ致します。

[問い合わせ先]

一般社団法人日本舶用工業会 業務部 中島／山内

TEL： 080-4080-8174（山内） /03-3502-2041（代表）

E-mail:nakajima@jsmea.or.jp／yamauchi.yuto@jsmea.or.jp

令和３年度「舶用実践英語講座」スケジュールおよび学習内容

１．授業および課題提出のスケジュール（予定）

 回数 日時

遠隔授業 第１回 令和 3 年 10 月 5日（火） 9:00-12:00

課題提出

第１回 令和 3年 10 月 19 日（火）

第２回 令和 3年 10 月 26 日（火）

第３回 令和 3年 11 月 2日（火）

第４回 令和 3年 11 月 9日（火）

第５回 令和 3年 11 月 16 日（火）

第６回 令和 3年 11 月 24 日（水）

第７回 令和 3年 11 月 30 日（火）

第８回 令和 3年 12 月 7日（火）

第９回 令和 3年 12 月 14 日（火）

第１０回 令和 3年 12 月 21 日（火）

遠隔授業 第２回 令和 4 年 1月 18 日（火） 9:00-12:00

課題提出

第１１回 令和 4年 1月 25 日（火）

第１２回 令和 4年 2月 1日（火）

第１３回 令和 4年 2月 8日（火）

第１４回 令和 4年 2月 15 日（火）

第１５回 令和 4年 2月 22 日（火）

遠隔授業 第３回（最終） 令和 4 年 3月 8 日（火） 時間未定

 ※課題提出の締め切り時間は各日とも 17 時までとします。

２．課題提出の内容

提出課題 ムードルテスト課題

1 動詞の３人称単数現在形録画課題

2 現在時制の例文練習・録画課題 現在時制テスト

3 規則動詞の例文練習・録画課題、助動詞例文練習・録画課題

4 不規則動詞練習・録画課題  不規則動詞テスト

5 過去時制例文練習・録画課題

6 現在進行・過去進行例文練習・録画課題

7 現在完了・現在完了進行例文練習・録画課題   過去・現在完了・現在完了進行テスト

8 能動態時制総復習例文練習・録画課題    能動態時制復習テスト

9 受動態例文練習・録画課題   受動態テスト

10 疑問詞例文練習・録画課題

11 リスニング聞き取り

12 リスニング聞き取り

13 リスニング聞き取り

14 リスニング聞き取り

15 リスニング聞き取り

別 紙

社会人教育事業の体系イメージ図

ビジネス

英語初級講座

舶用実践英語講座

英語

プレゼンテーション

講座

専
門
性

入社歴

英語力の向上

海事産業への理解度向上

若手・新入社員教

育研修

乗船研修

海運・造船概論